(Nicht-Versicherungsunternehmen) war eine Preisnotierung auf ei-

nem aktiven Markt nicht vorhanden. Ebenso existierten keine di-

rekt vergleichbaren Unternehmen.

Die Anteile an Tochterunternehmen wurden demnach ebenfalls mit

der angepassten Equity-Methode nach Solvabilität II bewertet.

Grundlage für die Bewertung bildete auch hier der Überschuss der

Aktiva über die Passiva, der bei Bewertung aller Vermögenswerte

und Schulden des Tochterunternehmens konform zu den Bewer-

tungsvorschriften nach Solvabilität II entstand. Dieser Überschuss

wurde anteilig nach Beteiligungsquote als Wertansatz beim betei-

ligten Unternehmen angesetzt.

Eine Preisnotierung auf einem aktiven Markt war für die gehalte-

nen Beteiligungen nicht vorhanden. Ebenso existierten keine direkt

vergleichbaren Unternehmen.

Da nur ein eingeschränkter zeitnaher Zugang zu den Rechnungs-

legungsinformationen der Beteiligungen besteht, war die Bewer-

tung nach der angepassten Equity-Methode nach Solvabilität II nur

teilweise möglich. Deshalb wurden für die restlichen Anteile alter-

native Bewertungsmethoden angewandt.

Tochterunternehmen (Nicht-Versiche-

rungsunternehmen) in Tsd. €

Quote in

%
Bewertungsmethode Solvabilität II HGB Unterschied

HUK-COBURG Finanzverwaltungs-GmbH 58,09 Angepasste Equity-Methode 668.251 411.861 256.390

HUK-COBURG Erste Finanzverwaltungs-GmbH 100,00 Angepasste Equity-Methode 323.414 113.728 209.687

HUK-COBURG-Immobilien-Gesellschaf t  (GbR) 55,00 Angepasste Equity-Methode 29.091 11.167 17.924

HUK-COBURG-Immobilien-Gesellschaf t  Berlin

GbR
51,00 Angepasste Equity-Methode 31.462 14.206 17.256

HC Immobiliengesellschaf t  Hannover mbH

& Co. KG
54,18 Angepasste Equity-Methode 0 335 -335

MONA Zwei GmbH & Co. geschlossene

Investment  KG
44,44 Angepasste Equity-Methode 23.373 21.343 2.030

Real I.S . Inst itut ional Real Estate 1 GmbH

& Co. geschlossene Investment-KG
50,00 Angepasste Equity-Methode 30.269 29.580 690

rest liche Tochterunternehmen Angepasste Equity-Methode 243 50 193

Gesamtwert 1.106.104 602.269 503.834

Beteiligungen (Nicht-Versicherungs-

unternehmen) in Tsd. €

Quote in

%
Bewertungsmethode Solvabilität II HGB Unterschied

ESB GmbH 21,36 Angepasste Equity-Methode 188.951 61.480 127.471

Finanz-DATA GmbH 47,00 Ert ragswertverfahren 10.187 6.673 3.514

PROJECT Vier Metropolen GmbH & Co.

geschlossene Investment  KG
24,51 Substanzwertverfahren 11.908 10.078 1.831

Gesamtwert 211.046 78.230 132.816

SFCR HUK-COBURG

54

Anlagen – Aktien

Solvabilität II

Für nicht notierte Aktien war weder ein Börsenkurs zum Stichtag

noch eine Preisnotierung für einen vergleichbaren Vermögenswert

vorhanden. Deshalb wurde gemäß der Bewertungshierarchie von

Solvabilität II auf alternative Bewertungsmethoden zurückgegriffen

(Stufe 3). Danach wurde bei nicht notierten Aktien der beizule-

gende Zeitwert mit Hilfe des Substanz- bzw. Ertragswertverfahrens

ermittelt.

Der Gesamtwert der nicht notierten Aktien beinhaltet folgende Teil-

werte: 3.123 Tsd. € für strategische Beteiligungen, 12.314 Tsd. €